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at faae Valgloven underkastet et a lminde l ig t  
G jennemsyn  Det har hver Gang, der har 
været prøvet Valgbreve, viist sig, at der er ad- 
skillige Punkter, hvor man kunde ønske nogle Ve- 
stemmelser affattede anderledes, saaledes: at der 
blev mindre Spillerum for Fortolkning. Jeg hol- 
der mig derfor nu alene til det ene Spørgsmaal: 
Valgkredseiies Oinlægnng. Med Hensyn 
til dette vil jeg da udtale som en almindelig 
Grundsætning, jeg tror, man maa fastholde, 
at, hvad man end gM, hvad enten det bliver noget 
Mere eller Mindre, bør det gjøres» saaledes, at 
derved Intet foregribesa eller, for at udtrykke mig 
tyde-ligne, at det kan staa fast og ikke behøver 
at andres paany, naar man senere om- 
leegger Mere; thi det er af stor Betydning for de 
Vcelgera der nu i en hel Menneskealder have 
været sammen, have holdt sammen eller arbeidet 
sammen i f a ni m e Kreds, at de ikke uden Nødvendighed 
splittes ad, eller at de, dersom de splittes ad, 
kunne komme til at virke sammen saavidt muligt 
i de nye Kredse. Det er en almindelig Grund- 
sætning, som jeg tror vil findes anerkjendt af de 
Allerfleste. 홢홢홢 Det ærede Medlem sor Kjøbenhavns; 
6te Valgkreds (Gad) udtalte, at det kunde være 
anskeligt at medtage flere, og omtalte gamle 
Skanderborg Arm, og det er af den Grund, jeg 
har taget; Ordet her, da jeg har den Ære at re- 
præsentere denne Kreds, som der vistnok i saa 
Fald først og fremmest vil være Tale om at om- 
lægge. Jeg har for 2 Maaneder« siden gjennem? 
reist Kredsen, og hvad jeg udtaler, er det Indtryk, 
jeg har faaet ved at tale med en Mængde Per- 
soner om denne Sag. Jeg tror at kunne sige, 
at der fra Kredsens Side ikke vil reise-3 nogen 
videre Modstand mod en saadan Omlcegning. 
Man finder det i Henhold til Grundlovens Bud 
naturligt, at en Kreds, naar den har naaet et 
saa stort Jndbyageiantal som iicesten 26,000) saa 
ogsaa skal omlcegged Naturligvis er i Scerdeless 
hed Kjvbstadeii Horsens, som har næsten 13·000 
Jndbyggerg interesserer i faa Henseende, og med 
Hensyn til Landkredsen tror jeg at turde sige, at 
det er et almindeligt Ønske, at ved en Omlcegning 
de Vælgere, der hiint! have virket sammen, kunne 
forblive sammen. Da Kivbstaden har, som jeg 
iiævnte, 13,000 Jndbyggere, behøves» der ikke 
mange flere, for at den kan udgjøre en Valgkreds 
med omtrent 16,000. J  saa Henseende: vilde det 
være naturligt, ikke alene at Ben Endelavg der 
ligger udenfor Horsens Fjord, men ogsaa de Øer, 
der ligge i den --홢- af hvilke Alrø hører til Aar- 
hus Amts 1ste Valgkreds og Hjarnrt til Veile 
Amts 5te Valgkreds 홢- kom til at høre til 
Kredsen. Thi 홢- det er en almindelig Grund- 
sætning, jeg her udtaler -홢홢홢 naar der fin- 
des saadanne Øer, er det lettest for 
Øboerne, at de, naar de dog skulle ud 
at feile, saa kunne feile lige til Valgstedet. Det 
er en Ulempe for de Øer, der ligge i Mundingen 

af Horsens Fjord, at de høre til Valgkreds-3, der 
have Valgsteder inde i Landet. De skulle. først 
feile til Kysten og saa igjen derfra have Befar- 
dting. Jeg skal derforhenstille til den cerede 
Minister, naar der sker en Omlcegning maaske 
paa Grund af Ændringsforflag, at saa Oerne i 
og udenfor Fjerde, ved hvis Bund der ligger en 
Kjøbstad, komme til at høre til denne Kjøbstad. 
Derncest er der et andet Hensyn. Det er ofte 
Tilfældet, og det er ogsaa Tilfældet her, at Voel- 
gerne i større Kjgbstceder høre til een politisk Ret- 
ning, hvorimod Landkredsen hører til en anden. 
I  saa Henseende tror jeg, det er ønfkeligt, at de, 
der politisk høre sammen, saavidt muligt ogsaa 
komme til at blive sammen, og med Hensyn til 
Horsens findes der, saavidt jeg veed, nogle Land- 
sogne Syd paa, som i polktisk Retning komme 
Kjzztbstadens Flertal meget nær. Jeg henholder 
mig til den Udvalgsbetcenkniiig der blev afgiven 
til Folkethinget den 30te Marts 1874, hvor der 
blev udtalt det Ønske i en foreslaaet Dage-Orden, 
at man for Fremtiden ikke skulde bryde sig om 
Overovrighedsgrknendserne ved Omlcegning af Valg- 
tredsena Paa denne Maade vilde man meget 
let kunne tilføre Horsens Kjobstad faa mange Ind- 
byggere andre Steder fra, at den blev en Valg- 
kreds paa henimod 16,000 Jndbyggere, og den 
burde da vel ogsaa have Noget at voxe i, fordi 
Jndbyggerantallet pleier at deltage stærkere i 
Kjabstkaederne end paa Landet. Med Hensyn til 홢 
Landkredsen tror jeg, det er et temmelig alminde- 
ligt Ønske, at den kunde faae sin Forargelse: fra 
de Herreder, som allerede for Storstedeleti høre der- 
til, nemlig Voer og Nim Herreder, altsaa, at 
Skanderboxg Amts 2den Valgkreds kom til at 
afgive nogle Kommuner, hvorved den 1ste Valg- 
kreds vilde faae det Jndbyggerantah den skal have. 
Der er et Punkt endnu, jeg skal berøre, det er 
Spørgsmaalet om selve Valgstedet 홢 og der ud- 
taler jeg ogsaa en almindelig Grundsætning, hvor 
kun dette er et oplysende Exempel -홢홢-, og det er, 
at man vistnok bor tage Hensyn til Jernbane- 
linierne, for at gjøre det saa let som muligt for 
Vcelgerne at komme til Valgstedet, og saa kom: 
mer det ikke faa meget an paa, om Kredsen har 
den ene eller den anden Form. Det er imidlertid 
itke alene Jernbanerne, man maa tage Hensyn til, 
men ogsaa de større Land-veie, og i det Hele 
Terrainforholdetig saaledes at det bliver saa let 
som muligt at komme til Valgstedet «Det er det 
Spørgsmaal, det har været vanskeligst at saae en 
almindelig Mening om, forsaavidt Horsenskredsen 
bliver delt paa denne Maade; men jeg tror, jeg 
tør sige, at de Allerfleste ville helst ønske, at Val- 
get fandt Sted i Horsens, uagtet denne By da 
ikke længer hører til Kredsen. De Vælgere, som 
skulle fra det vestlige eller sydvestlige Hjørne af Kred- 
sen, maatte, selv om Valgstedet blev lagt mere 
midtveisz dog kjøre om ad Kjøbstaden. Og der 
er jo heller ikke Noget til Hinder derfor; det« fe 


